
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.10.02

제    목 : [예산안] 2024년 추경2회 예산(안) 확정

2024년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 186,833226,814 21.439,981

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 11,346 14.933,765

기본적 교육활동 11,031 28.264,025

선택적 교육활동 7,500 10.824,465

인적자원 운용 -270 2.14,790

학교 일반운영 9,414 32.573,618

학교 재무활동 0 0.2500

학생복지/교육격차 해소 960 11.325,651

합계 39,981 226,814

기타수입 전년도이월금 0 1.02,189

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,943 93.5212,061

자체수입 학부모부담수입 0 5.412,226

자체수입 행정활동수입 38 0.2338

합계 39,981 226,814
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.10.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 김동하

교직원역량강화 2,800 2,800 0 0 0 0

교직원복지 1,990 2,260 -270 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,155 1,095 60 560 500 60

학생복지운영 3,501 2,601 900 1,500 600 900

교과활동지원 20,630 11,260 9,370 17,130 7,760 9,370

국어 교과활동 700 700 0 0 0 0

사회 교과활동 2,400 760 1,640 1,500 0 1,500

수학 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

과학 교과활동 4,750 4,540 210 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

예술 교과활동 861 700 161 161 0 161

외국어 교과활동 960 960 0 0 0 0

자율활동 5,000 5,000 0 0 0 0

현장체험학습활

동
10,160 10,510 -350 750 0 750
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.10.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실 김동하

동아리활동 7,100 7,100 0 5,500 5,500 0

진로활동 6,385 6,385 0 1,300 1,300 0

자유학기(년)제

활동
3,079 3,079 0 0 0 0

방과후학교운영 13,700 6,200 7,500 12,300 4,800 7,500

기타선택적교육

운영
1,000 1,000 0 0 0 0

독서활동운영 9,765 9,765 0 0 0 0

교무학사운영 8,599 8,599 0 0 0 0

연구학교운영 5,700 1,700 4,000 5,700 1,700 4,000

정보화실운영 7,830 7,560 270 0 0 0

학생생활상담지

도
960 960 0 260 260 0

학생안전교육 1,676 600 1,076 1,076 0 1,076

학부모협력 2,490 2,490 0 0 0 0

행정실 김세창
학교급식운영 14,226 13,726 500 12,226 12,226 0

학교환경위생관

리
6,769 7,269 -500 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.10.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김세창

교육환경개선 9,000 3,000 6,000 6,000 0 6,000

학교시설장비유

지
42,607 35,693 6,914 0 0 0

학교운영위원회

운영
620 620 0 0 0 0

부서기본운영 27,901 25,401 2,500 0 0 0

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 160,851 152,187 8,664

소계 226,814 186,833 39,981 226,814 186,833 39,981

합계 226,814 186,833 39,981 226,814 186,833 39,981
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 212,061 172,118 39,943

1.지방교육행정기관이전수입 212,061 172,118 39,943

1.교육비특별회계전입금수입 212,061 172,118 39,943

1.교육비특별회계전입금 212,061 172,118 39,943

1.학교운영비전입금 158,324 149,698 8,626 학교기본운영비 : 8,626,000원 * 1개교 = 8,626,000

2.목적사업비전입금 53,737 22,420 31,317
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 7,500,000원

 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(목적) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 900,000원 *

 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학력향상지원 인문학 기행 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지 답사 운영 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 60,000

원 * 1개교 =
60,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 4,370,000원 * 1

개교 =
4,370,000

(성립전_2추)학교예술교육 대축제 참가학교 지

원 : 161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 1,076,000

원 * 1개교 =
1,076,000

2.자체수입 12,564 12,526 38

1.학부모부담수입 12,226 12,226 0

1.수익자부담수입 12,226 12,226 0

1.급식비 12,226 12,226 0

1.급식비 12,226 12,226 0

2.행정활동수입 338 300 38

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 238 200 38

1.이자수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 38 0 38

1.기타행정활동수입 38 0 38 감사회수금 : 25,000원*1식= 25,000

법인카트 포인트 수입 : 13,000원*1식= 13,000

3.기타수입 2,189 2,189 0

1.전년도이월금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

1.순세계잉여금 2,189 2,189 0

세입합계 226,814 186,833 39,981
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,790 5,060 -270

1.교직원 복지 및 역량강화 4,790 5,060 -270

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,990 2,260 -270

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 430 700 -270

1.교직원복지비 430 700 -270 퇴임식행사준비 : -270,000원*1식= -270,000

3.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,651 24,691 960

1.급식 관리 14,226 13,726 500

1.학교급식운영 14,226 13,726 500

1.비조리교급식비 14,226 13,726 500

1.전출금 14,226 13,726 500 조리교 급식운영비 : 500,000원*1식= 500,000

2.보건관리 7,924 8,364 -440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,155 1,095 60

1.학생건강검사 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0

2.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[국고]흡연예방교육(국고) 500 500 0

김세창 2024년 10월 07일 10시 44분 07초 7 전북특별자치도교육청 지사중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

4.여학생 위생용품 지원(목적) 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60
(성립전_2추)위생용품 구입 : 5,994원*10

개*1회=
60,000

2.학교환경위생관리 6,769 7,269 -500

1.먹는물관리 2,053 2,053 0

1.일반수용비 2,053 2,053 0

2.공기질측정 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

3.방역관리 1,400 1,900 -500

1.일반수용비 1,400 1,900 -500 방역물품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지 3,501 2,601 900

1.학생복지운영 3,501 2,601 900

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 1,001 1,001 0

1.교육운영비 1,001 1,001 0

3.학생교복구입 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)교복구입비(목적) : 300,000

원*3명=
900,000

4.전북에듀페이운영(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 64,025 52,994 11,031

1.교과 활동 32,301 20,920 11,381

1.교과활동지원 20,630 11,260 9,370

1.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 420 0 420 기초학력지도 강사비 : 420,000원*1식= 420,000

2.운영수당 0 744 -744 기초학력지도 강사비 : -744,000원*1식= -744,000

3.교육운영비 580 256 324 의식 지원비 : 324,000원*1식= 324,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.순회교사운영(목적) 10,630 6,260 4,370

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*4

명*6개월=
1,200,000

2.여비 8,230 5,060 3,170
(성립전_2추)순회교사 여비 : 41,710원*4

명*19주=
3,170,000

3.인문학기행 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)행사운영비 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전_2추)도서구입비 : 100,000원*3학

급=
300,000

(성립전_2추)학생식비 : 30,000원*7회= 210,000

(성립전_2추)교통비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.중학교 맞춤형 학력신장 프로

그램(목적)
1,500 1,500 0

1.기타수당 1,200 0 1,200 강사수당 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.운영수당 0 600 -600 강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

3.교육운영비 300 900 -600 물품구입비 : -200,000원*1식= -200,000

교재구입비 : -400,000원*1식= -400,000

5.융합수업활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학력향상 도전학교 운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.기타수당 2,772 0 2,772
(성립전_2추)학습관리 지원 코칭(담당) : 

150,000원*3학급*2학기=
900,000

(성립전_2추)학습관리 지원 운영(총괄) : 

150,000원*3학급*2학기=
900,000

(성립전_2추)교과 보충 프로그램 강사비 :

 36,000원*27시간 =
972,000

2.목적사업업무추진비 228 0 228
(성립전_2추)학력향상 협의회 : 76,000원

*3학급=
228,000

2.국어 교과활동 700 700 0

1.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 2,400 760 1,640

1.교과운영 700 560 140

1.교육운영비 700 560 140 사회과학습용품 : 140,000원*1식= 140,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동학농민혁명 유적지 답사 운

영비(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120 (성립전_2추)강사비 : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)버스임차료 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*7명*1

회=
35,000

(성립전_2추)학생식비 : 11,000원*7명*1회

=
77,000

(성립전_2추)도서구입비 : 33,500원*8권= 268,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,750 4,540 210

1.교과운영 3,710 3,500 210

1.교육운영비 1,110 900 210 과학교육용품 : 210,000원*1식= 210,000

2.학습준비물 600 600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 861 700 161

1.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

2.학교예술교육 대축제 참가학

교 지원비
161 0 161

1.교육운영비 161 0 161 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*7명*1회= 21,000

(성립전_2추)식비 : 20,000원*7명*1회= 140,000

8.외국어 교과활동 960 960 0

1.교과운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.창의적 체험활동 28,645 28,995 -350

1.자율활동 5,000 5,000 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.자율선택과제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 10,160 10,510 -350

1.수련활동 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

2.현장학습 9,550 9,900 -350

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,450 7,800 -350 여비(학생) : -1,100,000원*1식= -1,100,000

(성립전_2추)체험비 : 250,000원*3명= 750,000

3.동아리활동 7,100 7,100 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.행복한스포츠락(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.중학교스포츠클럽활동(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.진로활동 6,385 6,385 0

1.진로체험활동 3,180 3,180 0

김세창 2024년 10월 07일 10시 44분 07초 11 전북특별자치도교육청 지사중학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.진로직업체험 프로그램(지자

체)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.진로프로그램연계(경) 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

4.중3진로연계교육활동(경) 1,015 1,015 0

1.교육운영비 1,015 1,015 0

3.자유학기(년) 활동 3,079 3,079 0

1.자유학기(년)제활동 3,079 3,079 0

1.진로탐색활동 3,079 3,079 0

1.교육운영비 3,079 3,079 0

4.선택적 교육활동 24,465 16,965 7,500

1.방과후학교 운영 13,700 6,200 7,500

1.방과후학교운영 13,700 6,200 7,500

1.특기적성교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

2.방과후학교운영(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방과후학교운영(지자체) 7,500 0 7,500

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*3명*2시간

*20주=
4,800,000

(성립전_2추)교통비 : 20,000원*3명*20주= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 (성립전_2추)물품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_2추)체험학습비 : 100,000원*7명

*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.독서활동 9,765 9,765 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 9,765 9,765 0

1.도서구입 4,620 4,620 0

1.도서구입비 4,620 4,620 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.독서교육활동 3,145 3,145 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,545 2,545 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 33,765 22,419 11,346

1.교무업무 운영 8,599 8,599 0

1.교무학사운영 8,599 8,599 0

1.교무실무사인건비 199 199 0

1.공무직인건비 199 199 0

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 380 380 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 130 130 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.교육과정워크숍 4,320 4,320 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.생활지도운영 2,636 1,560 1,076

1.학생생활상담지도 960 960 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.wee클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.노동인권교육 운영비(목적) 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학생안전교육 1,676 600 1,076

1.안전교육 1,676 600 1,076

1.교육운영비 1,676 600 1,076
(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 

1,076,000원*1회=
1,076,000

3.연구학교 운영 5,700 1,700 4,000

1.연구학교운영 5,700 1,700 4,000

1.섬진강학교특색교육과정(목

적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.에듀테크 멘토링제도(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 300 200 도서 등 구입비 : 200,000원*1식= 200,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원사

업(목적)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_2추)소모품 : 40,000원*2회= 80,000

2.교육운영비 3,520 0 3,520 (성립전_2추)코딩교구 : 250,000원*8개= 2,000,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)코딩시험응시 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)소프트웨어 구입 : 220,000원

*5종=
1,100,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*2종*8

권=
320,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

4.학습지원실 운영 7,830 7,560 270

1.정보화실운영 7,830 7,560 270

1.학교정보화지원 7,830 7,560 270

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 2,870 2,600 270 정보화기기 구입 : 270,000원*1식= 270,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 9,000 3,000 6,000

1.교육환경개선 9,000 3,000 6,000

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교수학습환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)풋살장 휀스 교체 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

6.학교 일반운영 73,618 64,204 9,414

1.학교기관 운영 27,901 25,401 2,500

1.부서기본운영 27,901 25,401 2,500

1.교장실운영 8,340 8,340 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 2,280 2,280 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 900 900 0

2.행정실운영 7,155 6,955 200

1.일반수용비 3,650 3,650 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 2,075 1,875 200 행정실관내외출장여비 : 200,000원*1식= 200,000

4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,206 9,906 2,300

1.일반수용비 3,426 3,426 0

2.여비 8,300 6,000 2,300 교무실관내외출장여비 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

3.교직원복지비 480 480 0

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 42,607 35,693 6,914

1.학교시설장비유지 42,607 35,693 6,914

1.공공요금및제세공과금 12,789 12,789 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,629 4,629 0

2.시설관리용역 9,584 9,584 0

1.일반수용비 9,584 9,584 0

3.시설일반관리 16,338 9,424 6,914

1.일반수용비 16,338 9,424 6,914 시설관리소모품 : 914,000원*1식= 914,000

소규모수선비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

6.시설관리업무지원 756 756 0

1.공무직인건비 456 456 0

2.일반수용비 300 300 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,110 3,110 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,490 2,490 0

1.학부모회운영 630 630 0

1.일반업무추진비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 460 460 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 226,814 186,833 39,981
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